1
Avenida Prefeito José Juvenal Mafra, 1588 – Centro – Navegantes/ SC –

telefone (47) 3185-2005

DECRETO Nº 150/2022

INSTITUI E ESPECIFICA A TARIFA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMÉSTICOS E
COMERCIAIS DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES

O Prefeito de Navegantes, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 60, III
da Lei Orgânica do Município, e;

Considerando o prazo final do Contrato de Concessão de Serviços de Limpeza Urbana
firmado com a empresa Recicle Catarinense de Resíduos Ltda. ocorrerá no dia 02/06/2022;

Considerando a fiscalização ocorrida até o momento e a fixação de valores tarifários em
favor da Concessionária para manutenção dos serviços, na forma da Lei federal nº 11.445,
de 5 de janeiro de 2007 e da Lei nº 12.305/2010;

Considerando a necessidade de manutenção dos serviços essenciais de coleta, transporte
e disposição final de resíduos sólidos residenciais e comerciais deste município;

Considerando a necessidade de imposição de tarifa para manutenção dos serviços após
término do contrato de concessão atual, ou seja, para custear a prestação sob a titularidade
desde Município quando da retomada dos serviços a partir de 03/06/2022;

Considerando o disposto na Deliberação nº 036/2021 da Agência Reguladora Intermunicipal
de Saneamento – ARIS, que aprovou o reajuste dos valores das tarifas dos serviços de
coleta de resíduos e limpeza urbana, para o ano de 2022;

Considerando o que dispõe o artigo 89 da Lei Orgânica do Município, que determina que as
tarifas dos serviços públicos deverão ser fixadas pelo prefeito, tendo-se em vista a justa
remuneração, DECRETA:

Artigo 1º Fica instituída a tarifa de coleta de resíduos sólidos no município de Navegantes
a ser cobrada dos usuários dos serviços públicos de coleta de lixo, de acordo com as
categorias indicadas no artigo 3º desde decreto.

Artigo 2º A tarifa de coleta de lixo possui como fato gerador a prestação dos serviços de
coleta de lixo ou sua disponibilização pelo poder público, seja direta ou indiretamente, e será
cobrada em valor fixo de acordo com a tabela indicada no artigo 3º, considerando os limites
de geração regulamentados na Política Municipal de Resíduos Sólidos.

Artigo 3º Fica instituída a tarifa de coleta de lixo, de acordo com as categorias, valores e
frequências da prestação efetiva ou potencial dos serviços, constantes no ANEXO I.

Artigo 4º Os valores tarifários serão lançados em face dos usuários dos serviços, sob
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Receita e Secretaria de

2
Avenida Prefeito José Juvenal Mafra, 1588 – Centro – Navegantes/ SC –

telefone (47) 3185-2005

Saneamento Básico deste município, a qual deverá implementar a cobrança no prazo de até
sessenta dias a contar da publicação deste decreto.

Artigo 5º O vencimento da tarifa de coleta de lixo se dará no dia 10 do mês subsequente ao
da prestação efetiva ou potencial, devendo ser considerada a titularidade e legitimidade do
município para sua cobrança direta a partir do dia 03/06/2022. Os boletos tarifários deverão
serem entregues mensalmente aos usuários ou postos a sua disposição via internet e nas
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Receita e Secretaria de Saneamento Básico,
a qual poderá regulamentar o procedimento via instrução normativa.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação tendo seus efeitos a partir
de 3 de junho de 2022.

REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NAVEGANTES,25 DE MAIO DE 2022.

Libardoni Lauro Claudino Fronza

Prefeito Municipal

3

ANEXO I

Estrutura Tarifária.

FORMA DE COBRANÇA

 RESIDENCIAL   COMERCIAL

 3X SEMANA   2X SEMANA   3X SEMANA   2X SEMANA

FIXO MÊS R$ 42,44 R$ 19,26 R$ 84,97 R$ 38,54

Descrição dos Serviços Bairro Periodicidade Tarifa 2022

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

São Domingos I e Centro
(começa no Colégio Júlia

Miranda de Souza e Av. Nereu
Liberato para baixo)

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

São Domingos I e Centro
(começa no Colégio Júlia

Miranda de Souza e Av. Nereu
Liberato para baixo)

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Gravatá/Dentro (da Av. José
Juvenal Mafra sentido mato)

Começa na Av. Rio do Sul até
o Garrincha

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Gravatá/Dentro (da Av. José
Juvenal Mafra sentido mato)

Começa na Av. Rio do Sul até
o Garrincha

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 84,97

4

Descrição dos Serviços Bairro Periodicidade Tarifa 2022

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Gravatá/Fora (da Av. José
Juvenal Mafra sentido praia)

Começa na ponte do Garrincha
até a rua Rio do Sul e dentro e

fora Gravatá até divisa com
Penha

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Gravatá/Fora (da Av. José
Juvenal Mafra sentido praia)

Começa na ponte do Garrinha
até a rua Rio do Sul e dentro e

fora Gravatá até divisa com
Penha

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

São Domingos II
segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

São Domingos II
segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Porto das Balsas
terça-feira,

quinta-feira e
sábado

R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Porto das Balsas
terça-feira,

quinta-feira e
sábado

R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Meia Praia/Dentro- Começa na
rua Alberto Werner (Sodema)
no Gravatá até Radial Leste
Oeste (Rest. Siri Manhoso)
dentro e fora na meia praia.

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 42,44

5

Descrição dos Serviços Bairro Periodicidade Tarifa 2022

Mesma rota acima mais toda
Meia Praia

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Meia Praia/Dentro- Começa na
rua Alberto Werner (Sodema)
no Gravatá até Radial Leste
Oeste (Rest. Siri Manhoso)
dentro e fora na meia praia.

Mesma rota acima, mais toda
Meia Praia

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Meia Praia/Fora- Início na rua
Radial Leste Oeste (Rest. Siri
Manhoso) dentro e fora até a
rua do Aeroporto. Mesma rota
acima mais toda a meia praia

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Meia Praia/Fora- Início na rua
Radial Leste Oeste (Rest. Siri
Manhoso) dentro e fora até a
rua do Aeroporto. Mesma rota
acima mais toda a meia praia

terça-feira,
quinta-feira e

sábado
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Centro – da Av. Armação
sentido praia até Av. João
Sacavem e Transversais

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 42,44

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Centro – da Av. Armação
sentido praia até Av. João
Sacavem e Transversais

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 03 vezes por semana

Centro – da Av. Armação para
dentro até a Av. João Gaya e

Aeroporto

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 42,44

6

Descrição dos Serviços Bairro Periodicidade Tarifa 2022

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 03 vezes por semana

Centro – da Av. Armação para
dentro até a Av. João Gaya e

Aeroporto

segunda-feira,
quarta-feira e

sexta-feira
R$ 84,97

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

Nossa Senhora das Graças
(Areia Branca) e Jardim

Paranaense

terça-feira e
sexta-feira

R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

Nossa Senhora das Graças
(Areia Branca) e Jardim

Paranaense

terça-feira e
sexta-feira

R$ 38,54

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

Volta Grande
segunda-feira
e quinta-feira

R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

Volta Grande
segunda-feira
e quinta-feira

R$ 38,54

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

Pedreiras
quarta-feira e

sábados
R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

Pedreiras
quarta-feira e

sábados
R$ 38,54

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

São Paulo, São Paulo I
E Loteamento Muller

quarta-feira e
sábado

R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

São Paulo, São Paulo I
E Loteamento Muller

quarta-feira e
sábado

R$ 38,54

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

Machados
segunda-feira
e quinta-feira

R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

Machados
segunda-feira
e quinta-feira

R$ 38,54

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
domiciliares e compactáveis – 02 vezes por semana

Escalvados
terça-feira e
sexta-feira

R$ 19,26

Coleta regular, transporte e disposição final dos resíduos
compactáveis e comerciais – 02 vezes por semana

Escalvados
terça-feira e
sexta-feira

R$ 38,54

7